
Решение Собрания депутатов муниципального образования город Донской Тульской области от 20 марта

14.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Собрания депутатов муниципального образования город Донской Тульской 
области от 20 марта 2023 г. N 7-5 "О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

муниципального образования город Донской от 21.09.2023 N 51-8 "Об утверждении 
"Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом губернатора Тульской 
области от 12.10.2022 N 105 "О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан", Указом губернатора Тульской области от 23.08.2024 N 90 "О предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан", Указом губернатора 
Тульской области от 3.01.2024 N 1 "О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан", Постановлением Правительства Тульской области от 16.10.2013 
N 550 "Об утверждении Порядка обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования и расположенные на территории 
Тульской области, и порядка ее выплаты и Положения об определении среднего размера платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных 
организациях, находящихся в ведении Тульской области, и муниципальных образовательных 
организациях, расположенных на территории Тульской области", рассмотрев представленный 
администрацией муниципального образования город Донской проект решения, Собрание депутатов 
муниципального образования город Донской решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования город Донской от 
21.09.2023 N 51-8 "Об утверждении "Положения о плате, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность" следующие изменения:

пункт 14 раздела 4 приложения к решению изложить в новой редакции:
"14. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 

предоставляется семьям, воспитывающим:
ребенка - инвалида;
детей-сирот;
детей, оставшихся без попечения родителей;
детей с туберкулезной интоксикацией;
детей, постоянно проживающих на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, вынужденно покинувших эти территории и 
прибывших на территории муниципального образования город Донской в экстренном, массовом 
порядке в связи с проведением специальной военной операции на территории Украины и территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей после 24 февраля 2022 года до момента получения ими гражданства Российской Федерации;

детей, граждан проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе 
военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим 
(принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
сотрудникам (служащим, работникам) федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных 
аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 
24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или 
призванным на военную службу по мобилизации. (Действие абзаца распространяется на 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411768163/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411768163/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411768163/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411768163/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411768163/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411768163/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411768163/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405428673/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409573011/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408329773/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30359004/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407714998/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407714998/1414


Решение Собрания депутатов муниципального образования город Донской Тульской области от 20 марта

14.04.2025 Система ГАРАНТ 2

правоотношения, возникшие с 12 октября 2022 года);
детей, проживающих за пределами Тульской области, включая иностранных граждан, которые 

направлены в 2024 году пунктом отбора на военную службу по контракту (2 разряда) по Тульской 
области или военным комиссариатом Тульской области для прохождения военной службы по 
контракту, заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации сроком на один год и более;

детей, ветеранов боевых действий проживающих на территории Тульской области. (Действие 
абзаца распространяется на правоотношения, возникшие с 10 декабря 2024 года).";

пункт 15 раздела 4 приложения к решению изложить в новой редакции:
"15. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей), снижается для родителей 

(законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей и воспитывающих их до 
восемнадцатилетнего возраста, а совершеннолетних детей - учащихся образовательных организаций 
всех форм обучения любых организационно-правовых форм - до окончания обучения или проходящих 
срочную службу по призыву, но не более чем до достижения ими двадцатитрехлетнего возраста. Плата 
устанавливается в размере 90 процентов от установленного размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей), на основании: заявления родителя (законного представителя), копии 
удостоверения многодетной семьи, справки из военкомата по месту призыва (при необходимости).";

пункт 17 раздела 4 приложения к решению дополнить абзацами следующего содержания:
"Плата за присмотр и уход за детьми постоянно проживающих на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, 
вынужденно покинувших эти территории и прибывших на территории муниципального образования 
город Донской в экстренном, массовом порядке в связи с проведением специальной военной операции 
на территории Украины и территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей после 24 февраля 2022 года до момента получения 
ими гражданства Российской Федерации не взимается в соответствии со списком, представленным 
пунктом временного размещения на территории муниципального образования город Донской, 
утвержденным Управлением по вопросам миграции УМВД России по Тульской области.

Плата за присмотр и уход за детьми, граждан проходящим (проходившим) военную службу по 
контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о 
пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и 
принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 
2022 года, сотрудникам (служащим, работникам) федеральных органов исполнительной власти 
(федеральных государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и 
иных аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, или призванным на военную службу по мобилизации не взимается в соответствии 
с Условиями и Порядком предоставления дополнительной меры социальной поддержки по 
освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
ребёнком в государственных или муниципальных образовательных организациях, предоставляющих 
дошкольное образование, на территории Тульской области, утвержденным Приказом Министерства 
образования Тульской области, Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 21 марта 
2024 г. N 474/161-осн "О реализации отдельных положений указа Губернатора Тульской области от 
12.10.2022 N 105".

Плата за присмотр и уход за детьми проживающих за пределами Тульской области, включая 
иностранных граждан, которые направлены в 2024 году пунктом отбора на военную службу по 
контракту (2 разряда) по Тульской области или военным комиссариатом Тульской области для 
прохождения военной службы по контракту, заключивших контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более не взимается в соответствии с 
Условиями и Порядком предоставления дополнительной меры социальной поддержки по освобождению 
от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребёнком в 
государственных или муниципальных образовательных организациях, предоставляющих дошкольное 
образование, на территории Тульской области, утвержденным Приказом Министерства образования 
Тульской области, Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 21 марта 2024 г. 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407714998/1415
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407714998/1417
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407714998/1734


Решение Собрания депутатов муниципального образования город Донской Тульской области от 20 марта

14.04.2025 Система ГАРАНТ 3

N 475/162-осн "О реализации отдельных положений указа Губернатора Тульской области от 03.01.2024 
N 1".

Плата за присмотр и уход за детьми ветеранов боевых действий проживающих на территории 
Тульской области не взимается при предоставлении письменного заявления родителя (законного 
представителя) ребенка лично в муниципальную бюджетную образовательную организацию Тульской 
области, предоставляющую дошкольное образование, расположенную на территории Тульской области 
(далее - МБДОУ ТО), удостоверения ветерана боевых действий, документа подтверждающие 
проживание получателя на территории Тульской области, документы подтверждающие факт 
проживания ребенка на территории Тульской области (справка МБДОУ ТО), - при отсутствии 
регистрации по месту жительства (пребывания) у ребенка на территории Тульской области.

МБДОУ ТО принимают локальные нормативные акты о предоставлении дополнительной меры 
социальной поддержки с первого числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления и полного 
комплекта документов и уведомляют получателя любым доступным способом, позволяющим 
подтвердить факт получения такого уведомления, о предоставлении дополнительной меры социальной 
поддержки или о невозможности предоставления дополнительной меры социальной поддержки с 
указанием оснований для отказа.".

2. Комитету по образованию администрации муниципального образования город Донской 
информацию о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, размещать в 
государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере". Размещение и получение указанной информации в государственной 
информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" 
осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 N 178-ФЗ "О 
государственной социальной помощи".

3. Решение подлежит опубликованию в газете "Муниципальные вести" и размещению на 
официальном сайте муниципального образования город Донской в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования город Донской Е.В. Александрова

http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411768164/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30331527/1201
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411768164/0

